（社）日本建築学会 近畿支部

2012 年度第 1 回空気環境部会議事録（案）

日時：2012 年 5 月 9 日（水）17:00~19:30

場所：日本建築学会近畿支部会議室

出席者：東（実）、阿部、井上、甲谷、河野、古賀、小林、楢崎、橋本、萬羽、藤田、

山中（主査）、安福（幹事）、桃井（幹事，記録）

資料：・議事次第               資料 1-1

・前回部会報告書(桃井幹事)         資料 1-2

・空気環境シンポジウムの総括（各委員）    資料 1-3

・平成 24 年度 空気環境部会 予算請求書・部会費決定通知      資料 1-4

・部会員名簿（桃井幹事）            資料 1-5

・建築物の換気基準に関する資料（SHASE-S 102-2011）  資料 1-6

・建築物の換気基準に関する資料（建築設備検査資格者講習テキスト） 資料 1-7

・建築空間における感覚・知覚心理シンポジウムの案内（山中主査） 資料 1-8

議事：

１．前回議事録・今年度部会員・シンポジウム会計の報告について

・ 資料 1-2 に基づき、前回の 2011 年度第 5 回空気環境部会（第 4 回空気環境シンポジウ

ム）の報告があった。

２．前回部会（空気環境シンポジウム）の報告について

・ 資料 1-3 に基づき、各委員よりシンポジウムでの発表内容と総括を行った。

３．今年度の活動計画について

・今年度は、国内外の各種法令や換気・空気質に関する基準の調査研究と各研究機関にお

ける空気環境研究の動向調査を行うことが確認された。

・シンポジウムについては、今年度は行わず、来年度開催することが確認された。

・平成 24 年度の部会費が 70,000 円で決定したとの報告があった。

・国内外の各種法令や換気・空気質に関する基準について、以下のメニュー出しがなされ

て、調査を行う担当者を選任した。次回以降、調査した内容について報告を行う。

 【法律】

 建築基準法

 ビル衛生管理法（建築物における衛生的環境の確保に関する法律）

 労働安全衛生法（担当：藤田）

 大気汚染防止法（担当：河野）

 学校保健安全法（担当：萬羽）

 住宅の品質確保に関する法律（担当：阿部）

 【学会規準・ガイドライン等】

 SHASES 102-2011（担当：山中）

 ASHRAE STANDARD 62-1-2010, 62-2-2010（担当：楢崎）

 厚生労働省空気質ガイドライン

 AIJ STANDARD ホルムアルデヒド, 臭気（担当：山中）

 AIJ STANDARD アセトアルデヒド（担当：東(実)）

 AIJ STANDARD 微生物, VOC（担当：桃井）

 CEN（担当：安福）

 WHO（担当：東(賢)）

 北欧（担当：小林）

 国土交通省大臣官房官庁営繕部設備・環境課監修建築設備 設計基準（担当：古賀）

【報告書等】

 室内環境学会

 住宅リフォーム推進協議会（担当：東(賢)）

 建築設備一級建築士（担当：橋本）

次回については、山中主査と楢崎委員が調査結果を報告することとする。

４．換気基準に関する話題提供について

・資料 1-7（日本建築・昇降機センターの講習会資料）に基づいて、日本における換気基準

に関する話題提供があった。

５．その他

・資料 1-5 に基づき、今年度部会員の報告があった。新しい部会員の推薦、入会の呼びかけ

があった。

・部会で検討中の内容に関連するか否かに関わらず、見学会なども企画検討する。

次回部会  日時：7 月 30 日（月）17:00~19:00

場所：キャンパスポート大阪 ルーム F

内容：各種換気基準の調査報告と検討

以上